
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47621

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   02 agosto 2017, n. 1288
Centro di Osservazione e Monitoraggio degli Infortuni sul Lavoro e delle Malattie Professionali (COMIMP) 
della Regione Puglia. Approvazione Disciplina e modalità di funzionamento.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Promozione della 
Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro e confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e 
del Benessere, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

-	 la L.R. 23 settembre 2008, n. 23, "Piano della Salute della Regione Puglia" ha previsto la costituzione del 
Centro di Osservazione e Monitoraggio degli Infortuni sul Lavoro e delle Malattie Professionali (COMIMP) 
con compiti di coordinamento dei flussi informativi sulla salute e sicurezza del lavoro, con riferimento sia 
ai rischi che agli esiti di salute che alle prestazioni erogate dai Servizi presenti sul territorio regionale, al 
fine di promuovere una puntuale sorveglianza della salute negli ambienti di lavoro ai fini di una più efficace 
programmazione delle azioni e degli interventi;

-	 la L.R. 10 marzo 2014, n. 8 "Norme per la sicurezza, la qualità e il benessere sul lavoro", all'art. 4, comma 
1, lettera g), riprendendo quanto già previsto dall'intervento normativo di cui sopra, ha ribadito la neces-
sità di monitorare gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali attraverso il Centro di Osservazione e 
Monitoraggio degli Infortuni e delle Malattie Professionali (COMIMP), in raccordo con le attività degli enti 
istituzionali e dei soggetti competenti in materia;

-	 che la struttura e l'organizzazione del COMIMP devono essere funzionali al perseguimento degli obiettivi 
programmatici determinati dalla Regione e concordati con le istituzioni pubbliche locali, nonché all'eser-
cizio delle altre attività eventualmente affidate dalla programmazione e dagli atti di indirizzo nazionali e 
regionali;

-	 che all'interno del COMIMP opererà il Centro Operativo Regionale (C.O.R.) per la sorveglianza dei meso-
teliomi maligni — RENAM Puglia, che è parte del Registro Nazionale dei Mesoteliomi (ReNaM) e insieme 
ad altri C.O.R. Mesoteliomi regionali partecipa alla descrizione dell'incidenza nazionale del mesotelioma 
maligno (MM), individuando e studiando le esposizioni ad amianto in ogni singolo caso di MM;

-	 che per le motivazioni di cui sopra si rende necessario approvare la disciplina e le modalità di funziona-
mento del Centro di Osservazione e Monitoraggio degli Infortuni sul Lavoro e delle Malattie Professionali 
della Regione Puglia, come da regolamento Allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale, che definisce assetto organizzativo interno, poteri, competenze e funzioni dei propri organi, 
compiti e modalità di funzionamento, contabilità e altri strumenti di gestione economico-finanziaria;

-	 che per la prima annualità di funzionamento del COMIMP si quantifica una spesa presunta pari a 100.000,00.

Per quanto innanzi specificato, si propone alla Giunta Regionale di approvare la disciplina e le modalità di 
funzionamento del COMIMP secondo quanto previsto dall'allegato regolamento interno di organizzazione del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747622

Centro di Osservazione e Monitoraggio degli Infortuni sul Lavoro e delle Malattie Professionali della Regione 
Puglia"

Si ritiene opportuno, inoltre, dare al citato documento ampia diffusione per la sua valenza strategica ai fini 
della promozione della cultura della salute dei cittadini e della sicurezza nei luoghi di lavoro.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

La spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 100.000,00 (Centomila/00), trova copertura sul 
Capitolo 741093 del Bilancio Autonomo. All'impegno di tale somma si procederà con successivi provvedimenti 
dirigenziali

Il provvedimento del quale si propone l'adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale 
ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. a) e d) della legge regionale n.7/1997.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l'adozione del conseguente Atto finale.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
-	 Vista le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio e dalla Dirigente 

della Sezione;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2.	 Di approvare l'allegato documento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, denomi-
nato: "Disciplina e modalità di funzionamento del Centro di Osservazione e Monitoraggio degli Infortuni 
sul Lavoro e delle Malattie Professionali della Regione Puglia" .

3.	 Di prevedere la somma di € 100.000,00 (Centomila/00), quale quota in capo alla Regione Puglia, come 
specificato nella sezione adempimenti contabili;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere agli atti consequenziali 
scaturenti dal presente provvedimento;

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione PSB, a:

a)	 Direttore Regionale AReSS Puglia;
b)	 Direttore Generale ARPA Puglia;
c)	 Presidente Comitato tecnico Scientifico O.E.R. Puglia;
d)	 Coordinatore Registro Tumori Puglia;
e)	 Rettore Università degli Studi di Bari;
f)	 Rettore Università degli Studi di Foggia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47623

g)	 Direttori Generali AA.SS.LL.;
h)	 Direttori Spesal delle AA.SS.LL.;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia sul 
sito www.regione.puglia.it.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747624



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47625



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747626



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47627



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747628



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47629



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747630



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47631



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747632



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47633


	DEL1288



